広報広聴常任委員会会議録

１ 日  時  令和３年４月７日（水）

１０時００分開会  １０時３２分閉会

２ 会議場所  役場３階第２委員会室

３ 出席議員  委員長：川上 均 副委員長：中河つる子

        委 員：深沼達生、佐藤幸一、奥秋康子、加来良明

        議 長：桜井崇裕

４ 事務局   事務局長：田本尚彦、次長兼係長：宇都宮学、主事：長谷川真弓

５ 説明員   なし

６ 議  件

（１）議会だより第１６５号の発行について

①掲載内容の確認

  ②ページ構成案の協議

  ③メインページの内容、写真の協議

 ④一般質問の答弁に関連する掲載写真の確認

 ⑤提出期限等の確認

⑥全体

（２）その他

７ 会議録    別紙のとおり

広報広聴常任委員会 【開会 １０：００ 閉会 １０：３２】 令和３年４月７日

（１）議会だより第165号の発行について

①掲載内容の確認

協議事項・協議結果

議会だより第 165 号の掲載内容（第２回定例会・予算審査特別委員会・第３回臨時

会）について、事務局より配付資料に基づき説明を受けて、掲載内容を確認した。

②ページ構成案の協議

協議事項・協議結果

議会だより第 165 号のページ構成（案）について、事務局より配付資料に基づき説

明を受けて、案のとおり進めることに決定した。

③メインページの内容、写真の協議

協議事項・協議結果

メインページの内容について、委員からは、「新年度予算の概要」「新年度予算のう

ち、例えば修学旅行の無償化、開町 120 周年に向けた町史資料データの関係など、補

正予算のうち新型コロナ対策などを副題にしては」の意見があり、委員からあった意

見を含めて新年度予算の概要をまとめたものをメインとすることに決定した。

メインページの写真については、メインページとして意見があった項目の中から、

正副委員長において、事務局と相談しながら進めていくことに決定した。

④一般質問の答弁に関連する掲載写真の協議

協議事項・協議結果

一般質問の答弁に関連する掲載写真について、答弁要約担当委員から写真撮影案の発

言を求め、了承した。

○答弁要約担当委員から発言のあった写真撮影案

中河委員：山下議員の質問については、現在の体育館の写真を予定している。

川上委員：佐藤議員の質問については、プレミアム付き商品券の写真を予定してい

る。

加来委員：鈴木議員の質問の写真については、４項目の質問のうち掲載する項目を

調整中なので、決定次第検討する予定。

奥秋議員：深沼議員の質問の写真については、公園の写真を２枚予定している。

深沼委員：中河議員の質問については、御影診療所とせせらぎ荘の写真を予定して

いる。川上議員の質問については、食彩館の写真を予定している。

※委員からは、「せせらぎ荘の写真については、前々回の議会だよりで掲載されてい

るので、同じ写真にならないように留意してほしい」との意見があった。

佐藤委員：奥秋議員の質問を担当しているが、質問者と相談して決定する。

⑤提出期限等を確認

協議事項・協議結果

・提出期限

表紙写真とその説明、町民の声インタビューと顔写真、一般質問の関連写真の提出

期限は４月 25 日であることを確認した。

・表紙の写真とその説明

 前回の委員会で中河委員が説明したとおり。

・町民の声

 担当委員である加来委員より、商工会青年部長の高橋利幸氏に、２～３日中にイン

タビューする予定で進めているとの説明があった。

⑥全体

議長から、「町民目線から見ると、新型コロナやワクチン接種の関係についての関心

が高いことから、関連予算について新型コロナ関係を強調するなど分かりやすくする

よう検討してほしい」との発言があり、それに対して委員からは、「町広報についても

新年度予算の説明の中で新型コロナワクチンの関係も取り扱うと思うので、議会とし

いては重複しないよう、また、議会としての役割を踏まえた上での方向性で、議会だ

よりを編集してほしい」との意見があり、それらを踏まえた中で、編集することとし

た。

（２）その他

 ・令和３年度議会広報コンクールへ（道議長会）の応募について

協議事項・協議結果

 前回の委員会において、令和３年度議会広報コンクール（道議長会）へ応募するこ

ととなり、参加作品については正・副委員長に一任することになっていたが、事務

局と相談しながら協議をした結果、163 号を参加作品、164 号を参考作品として提出

することした旨、委員長より報告があった。

・次回の委員会

協議事項・協議結果

 次回（３回目）の委員会は、４月 22 日（木）午前 10 時に開催することに決定した。